CONSILIUL NATIONAL DE
SOLUTIONARE A CONTESTATIILOR

Str. Stavropoleos nr. 6, Sector 3, Bucuresti, Romania, CIF 20329980, CP 030084
Tel. +4 021 3104641 Fax. +4 021 3104642 +4 021 8900745 www.cnsc.ro

In conformitate cu prevederile art. 266 alin. (2) din
Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 34/2006 privind
atribuirea contractelor de achizitie publica, a contractelor de
concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune de
servicii, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr.
337/2006, cu modificarile si completarile ulterioare, Consiliul
adopta urmatoarea,

DECIZIEK
Nr. ...
Data: ...

Prin contestatia nr. ... din ... inregistrata la Consiliul National de
Solutionare a Contestatiilor cu nr. ... din ... inaintata de ... cu sediul in ...
[...]
la un necesar de oxigen mult mai mare si implicit un consum de energie
electrica necesar aerarii mai mare, chiar daca contestatorul sustine ca
tehnologia propusa de el este "de ultima generatie".

Astfel, conform breviarului de dimensionare prezentat in oferte,
precum si a raportului expertului cooptat, bazinele de aerare in oferta
tehnica a asocierii SC ...SRL-SC ...SRL au capacitate de 4072 mc, pentru
o varsta a namolului de 15 zile, iar in oferta tehnica S.C. ... GmbH au
capacitate de 5500 mc, pentru o varsta a namolului de 25 zile.

13



Avand in vedere ca, prin documentatia de atribuire, volumul 3A
»Cerintele Angajatorului”, la capitolul 4.2 s-a specificat ca namolul
deshidratat va fi transportat la SEAU ...-Mohu pentru tratare si
depozitare, stabilizarea namolului nu constituie o cerinta a caietului de
sarcini.

Solutia propusa pentru eliminarea fosforului de catre asocierea SC
...SRL-SC ...SRL este mai eficienta din punct de vedere al consumului de
sulfat de aluminiu, prin utilizarea bazinului preliminar de eliminare a
fosforului biologic, fara a fi necesara utilizarea substantelor chimice in
aceasta etapa.

Din datele prezentate mai sus se constata faptul ca, diferentele
dintre costurile de operare prezentate de cei doi ofertanti sunt justificate
prin solutiile tehnice alese, prin instalatiile propuse, mentionand totodata
ca aceste costuri de operare sunt asumate de fiecare ofertant in parte,
conform  documentatiei de atribuire, volumul 3A ,Cerintele
Angajatorului”, la capitolul 7.6 ,Testare si dare in folosinta”.

Prin cererea de interventie in numele autoritatii contractante,
asocierea S.C. ... S.R.L. - S.C. ...S.R.L. solicita respingerea contestatiei
formulata de ... ca nefondata, pentru urmatoarele considerente:

Prin Decizia nr. ... din ... Consiliul a dispus urmatoarele:

- anularea raportului procedurii nr. 5963/27.03.2013;

- reluarea procedurii de atribuire prin constatarea conformitatii ofertei
depusa de catre SC ... GmbH, prin verificarea temeinica a costurilor de
operare ofertate si, ulterior,

- stabilirea ofertei castigatoare, dintre ofertele admisibile, conform
criteriului de atribuire stabilit in documentatia de atribuire si a motivarii
deciziei.

Ca urmare a emiterii deciziei Consiliului, autoritatea contractanta a
procedat la punerea in executarea a acesteia, astfel a constatat
conformitatea ofertei SC ... GmbH si a reluat procedura de atribuire,
procedand la verificarea costurilor si la atribuirea contractului, prin
aplicarea criteriului de atribuire ,oferta cea mai avantajoasa din punct de
vedere economic”, asa cum prevede documentatia de atribuire. In
concluzie, oferta asocierii S.C. ... S.R.L. - S.C. ...S.R.L. a fost declarata
cagtigatoare.

In ceea ce priveste prezenta contestatie, depusa de catre aceeasi
SC ... GmbH, prin care grosso modo, se solicita reevaluarea ofertei
declarate castigatoare, apreciind ca oferta sa este mai buna si mai
avantajoasa pe termen lung, anularea raportului procedurii si a
comunicarii rezultatului procedurii, intervenienta ridica urmatoarele
exceptii:

1) Exceptia inadmisibilitatii contestatiei raportat la capatul de cerere
vizand reevaluarea ofertei declarate castigatoare. In sustinere, aceasta
invoca prevederile art. 278 din OUG nr. 34/2006.

2) Exceptia autoritatii de lucru judecat:

Fata de dispozitiile primei contestatii, intervenienta apreciaza ca
exista nu doar putere de lucru judecat, ci autoritate de lucru judecat,
fiind aceleasi parti, in exact aceeasi calitate si un obiect al contestatie nu

14



doar similar, ci identic, respectiv reevaluarea ofertei declarate
castigatoare.

Asa cum s-a aratat mai sus, solicitarea privind reevaluarea ofertei
castigatoare in fata Consiliului este inadmisibila, chiar si in prima
contestatie pronuntandu-se doar in sensul de a dispune in sarcina
autoritatii contractante stabilirea ofertei castigatoare dintre cele
admisibile.

In speta de fata, motivele invocate de contestatoare sunt unele
subiective, care vizeaza aprecierea facuta de autoritatea contractanta
asupra ofertelor depuse, fara a fi atacat legalitatea sau netemeinicia unui
act, in conditiile in care Consiliul nu poate sa aprecieze ofertele si nici sa
desemneze oferta castigatoare.

Pe fondul contestatiei, intervenienta mentioneaza ca nu exista
probe concludente si pertinente din care sa rezulte ca oferta
contestatoarei nu a fost apreciata corespunzator, ba mai mult decéat atat
din insasi contestatia SC ... ... GmbH, reiese ca oferta asocierii este mai
putin costisitoare, aprecierea contestatoarei fiind una pur subiectiva,
axata pe o supraapreciere a tehnologiei pe care aceasta o detine si
prezumand lipsa de performanta a sistemelor asocierii.

Deoarece Consiliul s-a aplecat asupra unor aspecte tehnice,
intervenienta intelege sa fisi precizeze pozitia prin explicitarea unor
parametri de ordin tehnic, astfel:

1) Referitor la calcul costuri de operare la energia electrica:

- Afirmatia S.C. ... ... GmbH privind sistemul de aerare pe care il
ofera este in totalitate nerelevanta, deoarece acele studii au fost
efectuate in ... (nicidecum in Romania) pe ape uzate cu incarcari diferite,
fata de apele uzate din Romania si mai ales fata de incarcarile si debitele
prevazute in documentatia de atribuire, respectiv statiile au fost
construite inainte de 2000 (conform afirmatiei S.C. ... ... GmbH).

- S.C. ... ... GmbH nu precizeaza nici macar parametrii medii ai
apelor uzate studiate si tehnologiile aferente. Fata de anul 2000, piata de
performanta si eficienta a utilajelor (pompe, suflante etc.) a crescut
foarte mult si, astfel, intervenienta considera nefondat si irelevant acest
argument al S.C. ... ... GmbH, intrucat nu are nicio legatura cu cerintele
angajatorului din Vol. 3 A si nici cu dimensionarea tehnologica a statiei
de epurare, pentru costuri de operare.

- In continuare este redat costul specific de energie electrica pe
locuitori echivalenti, din cadrul ofertei asocierii, comparat cu costurile
S.C. ... ... GmbH, urmare folosirii unor utilaje mai performante fata de
cele din perioada anilor '90, cand a fost facut acel studiu statistic si cand
au fost executate cele 980 de statii de epurare in ... la care S.C. ... ...
GmbH face referire:

- Costul specific de energie electrica pe locuitor, echivalent tehnologiei
S.C. ... ... GmbH, este de:

320211 kWh/an/13 000 L.E.= 24,63 kW/an/L.E.

- Costul specific de energie electrica pe locuitor, echivalent tehnologiei
S.C...S.R.L. - S.C....S.R.L., este de:
272664 kWh/an/13 000 L.E.= 20,97 kW/an/L.E.

15



In concluzie, in cazul sdu, intervenienta anticipeazd o scidere a
consumului de energie pe locuitor, echivalenta cu 3,66 kWh/an/PE, fara
sa mai ia in calcul tehnologia mai performanta fata de cea de dinaintea
anilor 2000.

2) Referitor la calculul costurilor de operare cu consumul de chimicale:

- Breviarul de calcul ofertat a fost intocmit conform ATV-DVWK-
A131, pentru trei ipoteze de populatie echivalenta si pentru trei ipoteze
de debite, pentru anii 2012, 2022, 2037; conform Cerintelor
Angajatorului Vol. 3A. pagina 7, pentru populatia echivalenta de minim
11500 L.E., respectiv 13000 L.E. si 14500 L.E. maximum.

- Incarcarile de proiectare privind debitele si incarcarile specifice au
fost luate incluzdnd si incarcarile suplimentare conform ,Cerintei
Angajatorului” Vol. 3A. pagina 8.

- In oferta asocierii, calculele de costuri de operare pentru
chimicale la tratarea namolului si determinarea cantitatii s-au bazat pe
polielectroliti sintetici.

Reactivii  eficienti pentru conditionarea  namolurilor sunt
polielectroliti sintetici (cu catenda lungd) ce formeaza flocoane
voluminoase (de ordinul milimetrilor).

Polielectrolitul stabilit de asociere in faza de ofertare, conform
breviarului de calcul tehnologic - costuri de operare - realizeaza
urmatoarele:

- flocularea prin formarea de legaturi intre particule datorita structurii de
catena lunga;

- flocularea este completata de coagulare prin folosirea unui polimer
cationic;

- micsoreaza semnificativ rezistenta specifica a namolului, supernatantul
fiind eliminat rapid;

- namolul floculat va avea un coeficient de compresabilitate mai mare.

Pentru alegerea tipului de polielectrolit adecvat sunt obligatorii si
necesare teste de floculare, drenaj si presare ce constau in:
evaluarea rezistentei la rupere a floconului;
evaluarea performantei de drenaj a namolului floculat;
evaluraea compresiunii flocoanelor;
prin optimizarea flocoanelor si a dilutiei se realizeaza o dozare de
polimer mai redus;

- flocularea namolului in exces se realizeaza mai bine prin dozare de
solutie de polimer;

- namolul cu materii organice mai reduse necesita polimer mai redus si
se deshidrateaza mai usor;

- apreciarea daca floconul poate "aluneca" din zona de presare;

- evaluarea masei molare.

Astfel, asocierea arata ca respectivul cost de operare pentru
chimicale al S.C. ... ... GmbH nu poate fi cel mai mic posibil, asa cum se
afirma in contestatie. Prin calculele tehnologice din oferta sa rezulta
acest consum de polielectrolit variabil pe 25 de ani, iar in oferta de
garantii a depus costurile medii pe 25 ani.

16



Urmare punctului de vedere al autoritatii contractante si a studierii
dosarului achizitiei, contestatoarea a depus concluzii scrise, prin adresa
nr. 41 din 19.06.2013, inregistrata la Consiliu cu nr. 20150 din
19.06.2013, aducand urmatoarele precizari:

In raportul expertului este mentionat ca stabilizarea namolului nu
este o cerinta a caietului de sarcini si de aceea ... a supra-dimensionat
bazinele de aerare si a calculat o varsta a namolului de 25 zile in
comparatie cu varsta namolului calculata de asocierea SC ...SRL - ...SRL
de doar 15 zile.

De asemenea, concluzia autoritatii contractante este ca stabilizarea
namolului nu a fost o cerinta a caietului de sarcini si de aceea procesul
propus de asocierea SC ...SRL - ...SRL este corect.

In opinia contestatoarei, aceste concluzii sunt in contradictie cu
raspunsul autoritatii contractante la cererea de clarificare nr. 1,
intrebarea 4, unde se mentioneaza: ,aerarea prelungita este necesara
deoarece namolul in exces rezultat din proces este stabilizat aerob si va
fi dirijat direct la deshidratare”.

Aerare prelungita inseamna stabilizarea namolului - varsta minima
a namolului fiind de 25 zile.

In opinia contestatoarei, oferta asocierii SC ...SRL - ...SRL Si
raportul expertului nu respecta raspunsul la intrebarea din clarificarea
mentionata, deci procesul ofertat de asocierea SC ...SRL - ...SRL nu este

in conformitate cu cerintele autoritatii contractante.

Asocierea SC ...SRL - ...SRL a considerat, pentru calculul costurilor
de operare, consumul de polimeri, astfel:

- pentru ingrosarea namolului 1,08 kg/t SU

- pentru deshidratare 1,2 kg/t SU

Pentru deshidratare, asocierea SC ...SRL - ...SRL a ofertat un
echipament centrifuga HILLER tip DP31 (mentionat in punctul de vedere
al autoritatii contractante).

In normativul NP 118-2006, metionat in Raportul expertului
cooptat extern, se recomanda pentru centrifuga, pentru namolul in
exces, un consum de polielectroliti intre 5-10 g/kg SU (respectiv kg/t
SU).

Fabricantul sus amintitului echipament - HILLER DP - recomanda
un consum de polimeri intre 4,5-10 kg/t SU - (se ataseaza declaratia
fabricantului - original si traducere autorizata).

Astfel, aceasta considera ca folosirea in calculul costurilor de
operare a unui consum de polimeri de 1,2 kg/t SU (chiar daca expertul
cooptat mentioneaza ca valorile stabilite in normativ sunt recomandari ce
nu implica obligativitatea acestora) este mult sub valoarea corects,
nerealist si departe de valorile reale din practica.

De asemenea, se arata ca asocierea SC ...SRL - ...SRL a ofertat
procesul tehnologic cu un consum de floculat de 449 kg/zi. In calculul
costurilor de operare a folosit un consum de numai 162 kg/zi - ceea ce
inseamna aproape de 3 ori mai putin.

In opinia contestatoarei, explicatia oferita nu este suficienta, insa
aceasta diferenta este neobisnuit de mare si ar trebui evaluata in detaliu.

17



in breviarul de calcul al procesului al asocierii SC ...SRL - ...SRL
este mentionat ca decantorul final/secundar a fost proiectat pentru un
Indicator de Volum pentru Namol (ISV) cu valoarea 120 ml/g. In caietul
de sarcini Vol. 3A, cap.2.8.10.2 este metionat ,Decantoarele secundare
trebuie proiectate pe baza teoriei fluxului de solide, pentru a asigura
decantarea corespunzatoare in cazul unei concentratii a namolului activat
in apa provenita de la bazinele cu namol activat de pana la 4 g/I, la un
Indicq Volumetric al Namolului de 150 ml/g”.

In opinia sa, folosirea unui indice cu o valoare mai mica duce la
dimensiuni ale decantoarelor secundare mai mici, ceea ce creeaza pentru
asocierea SC ...SRL - ...SRL un avantaj nejustificat in costurile de
investitie si costurile de operare fata de ceilalti ofertanti.

Autoarea contestatiei sustine ca sunt doua solutii de a stabiliza
aerobic namolul intr-o statie de epurare:

- Stabilizarea aerobica simultana a namolului (minim 25 zile varsta
namolului),

- Stabilizarea aerobica separata.

Cea de a doua solutie se alege in cazul in care exista un bazin de
sedimentare primar si namolul din bazinul primar se amesteca cu
surplusul de namol din bazinul cu namol activ.

Acest amestec se aereaza pentru o perioada de timp pentru a
atinge un grad de stabilizare aerobica a namolului (asa cum e mentionat
in clarificarea 1, intrebarea 4). Conform noilor tehnologii si a experientei
acumulate dea lungul timpului, este bine cunoscut ca stabilizarea
separata a namolului consuma mult mai multa energie electrica decat
stabilizarea simultana (cea ofertata de ...).

De aceea, in caietul de sarcini Vol. 3A cap. 2.8.6 - pag. 13,
autoritatea contractanta nu preconizeaza folosirea decantoarelor
primare.

Chiar daca s-a ofertat stabilizarea separata a namolului - consumul
cu energia electrica trebuie sa fie mai mare. Pentru a demonstra cele
afirmate, contestatoarea a atasat o schita, in care a facut o paralela intre
stabilizarea aerobica simultanda a namolului (ofertata de ...) si
stabilizarea aerobica separata (ofertata de asocierea SC ...SRL - ...SRL).

In oferta asocierii SC ...SRL - ...SRL, energia electrica necesara
pentru aerare in bazinul cu namol activ (varsta namolui 15 zile) este
calculata a fi 307,84 kWh/zi.

Asocierea SC ...SRL - ...SRL a considerat 307,84 kWh/zi pentru
aerare, iar pentru alti consumatori - tratarea apei 328,48 kWh/zi si
pentru tratara namolului 110,71 kWh/zi, cu un total de 439,19 kWh/zi
(328,48+ 110,71).

Pentru alti consumatori, ... a calculat un total de 267,28 kWh/zi
(190,18 kWh pentru tratarea apei si 77,10 kWh/zi pentru tratarea

namolului).
In cazul in care consumurile pentru alti consumatori ofertate de
asocierea SC ...SRL - ...SRL sunt la fel cu cele ofertate de ..., inseamna

ca energia necesara pentru stabilizarea aeroba a namolului in bazin
separat este de:

18



439,19 kWh/zi - 267,28 kWh/zi =171,91 kWh/zi

Energia necesara pentru aerare in bazinul de stabilizare aeroba a
namolului ar trebui sa fie 552 kWh/zi (calculata de contestatoare).

Intr-o statie de epurare, consumurile pentru alti consumatori nu
pot varia foarte mult de la un ofertant la altul - in nici un caz de 3 ori.

Tinand seama de explicatiile de mai sus, in opinia sa exista doua
posibilitati:

- asocierea SC ...SRL - ...SRL a ofertat un bazin de preselectie anaeroba
(decantor primar), fara stabilizarea aerobica a namolului. Aceasta
insemnad ca nu a respectat cerintele din clarificarea nr. 1, raspunsul 4;
sau

- asocierea SC ...SRL - ...SRL a ofertat un bazin de preselectie anaeroba
(decantor primar) cu stabilizarea aerobica a namolului, dar nu a introdus
in calculul costurilor de operare si energia consumata pentru aerarea
acestuia.

De asemenea, in oferta asocierii SC ...SRL - ...SRL, necesarul de
aer este calculat cu 2.601 Nm?>/h pentru 8 ore/zi, aceasta ducand la un
necesar de 20.808 Nm?>/zi. Energia consumatd pentru producerea
necesarului de aer calculat a fost declarata ca fiind 307,84 kWh/zi (cifre
preluate din breviarul de calcul).

In breviarul de calcul s-a mentionat ofertarea unei suflante tip GM
50 L.

Acest tip de suflanta este fabricat de compania Aerzen/Gemania.
Din fisa tehnica a echipamentului se poate vedea ca pentru a produce un
debit de 2.601 Nm?3/h, acest tip de suflantd are un consum de energie
electrica la cuplu de 54,81 kW. Luand in considerare eficienta acestui
echipament, incluzand motorul etc., consumul de energie electrica
necesar poate fi considerat 64,48 kW. Ceea ce inseamna ca o suflanta de
acest tip va consuma 64,48 kW x 8 h/zi = 516 kWh/zi. Cifra folosita de
asocierea SC ...SRL - ...SRL in calculul costurilor de operare este de
307,84 kWh/zi.

Consumul de energie electrica folosit de asocierea SC ...SRL -
...SRL este, in opinia contestatoarei, cu 40% mai putin decat cea
calculata pe baza fisei tehnice si a necesarului de aer (cifre exacte si
concrete).

Tinand cont de motivatiile din contestatiile precedente, de
constatarile Consiliului din finalul deciziei nr. ...C10/... 1270, respectiv de
completarile aduse prin prezenta in urma studierii dosarului in cauza,
contestatoarea considera ca oferta declarata castigatoare, a asocierii

S.C. ...SRL - ...SRL, are un pret deosebit de scazut in ceea ce priveste
componenta criteriului de evaluare ,Costuri de operare ale statiei de
tratare apa uzata in localitatea ...” si nu respecta cerintele caietului de

sarcini Vol. 3A - ,Cerintele Angajatorului”.

Drept urmare, contestatoarea apreciaza ca aceasta oferta trebuia
respinsa, deoarece indeplineste cel putin una din cerintele prevazute la
art. 36 alin. (1) sau (2) din HG nr. 925/2006.

19



Prin adresa nr. 11467/21.06.2013 autoritatea contractanta a
transmis Concluzii scrise in raspuns la concluziile scrise transmise de
contestatoare, prin care precizeaza:

Referitor la procesul tehnologic ofertat, contestatorul sustine in
mod eronat ca stabilizarea namolului este o cerinta a caietului de sarcini.
Astfel:

- contestatorul face abstractie in mod intentionat de raspunsul
autoritatii contractante la cererea de clarificare nr. 11 intrebarea 10,
care prevede foarte clar ca "ofertantul va respecta reglementarile de
proiectare specifice, astfel incat, sa fie asigurata functionarea statiei de
epurare conform cerintelor caietului de sarcini."

Asadar pentru intocmirea ofertelor, ofertantii trebuiau sa tina cont
de acest ultim raspuns la clarificari (cererea de clarificare nr. 11
intrebarea 10) care face trimitere la caietul de sarcini unde nu este
prevazuta cerinta stabilizarii namolului, iar daca posibilii ofertanti aveau
in continuare neclaritati asupra acestui aspect, trebuiau sa formuleze
intrebari autoritatii contractante. Acest lucru nu s-a intamplat, ceea ce
denota faptul ca ofertantii au inteles ca trebuie respectat caietul de
sarcini, care nu prevede sub nici o forma aceasta cerinta a stabilizarii
namolului. Mai mult decat atat, in caietul de sarcini este mentionat la
capitolul 2.9.5.- Deshidratarea finala a namolului, ca: "unitatea de
deshidratare va fi proiectata pentru a primi un namol cu un continut de
4% materii uscate pe care sa-lI deshidrateze pana la un continut intre
20-25%, adecvat pentru a fi transportat la facilitatile de tratare
ulterioara suplimentara a namolului." De asemenea, la acelasi capitol,
este mentionat ca namolul va fi transportat la statia de epurare ...
pentru procesarea finala. Mentionam ca procesarea finala presupune
stabilizarea anaeroba, intr-un bazin de fermentare, motiv pentru care
stabilizarea aeroba nu a fost o cerinta in caietul de sarcini.

In ceea ce priveste consumul de polimeri, contestatorul face
referire, in mod eronat, la tipul de echipament de deshidratare centrifuga
Hiller DP 31, altul decat cel propus de asocierea SC ...SRL-SC ...SRL,
respectiv centrifuga Hiller DP 37. De asemenea mentioneaza eronat ca la
pagina 10 a punctului de vedere a autoritatii contractante este mentionat
echipament de deshidratare centrifuga Hiller DP 31, ceea ce nu
corespunde cu situatia in fapt cand, pentru asocierea SC ...SRL - SC
...SRL, respectiv autoritatea contractanta face referire la centrifuga Hiller
DP 37.

Autoritatea contractanta ataseaza prospectul fabricantului pentru
echipament Hiller DP 37 prezentat de asocierea SC ...SRL-SC ...SRL in
raspunsul la clarificari nr. 348/05.03.2013, inregistrat la SC ... cu nr.
4542/06.03.2013, unde sunt mentionate si datele tehnice ale
echipamentelor de deshidratare ofertate. In aceste prospecte este
mentionat ca seria DP a fost creata pentru a obtine o densitate maxima
a namolului la debite mari, reducand in acelasi timp, semnificativ
consumul de polimeri.

Astfel: capacitatea utilajului ofertat de asocierea SC ...SRL-SC
...SRL este Qmaxim 14mc/ora, in functie de incarcarea substantei

20



uscate, maxim 560 kg/ora, concentratia de substanta a namolului
deshidratat este mai mare sau egal cu 25% in functie de calitatea
namolui (index namol mai mic de 100 ml, pH=7), cu dozaj optimizat de
polielectrolit.

Referitor la necesarul de floculant/precipitant, mentioneaza ca
evaluarea in detaliu a necesarului de floculant ofertat de asocierea SC
...SRL-SC ...SRL cum solicita contestatorul, a fost facuta, asa cum reiese
din raspunsul la clarificari nr. 177/04.02.2013. Astfel: ofertantul a
prevazut in plus un bazin de preselectie anaeroba pentru a mari eficienta
de eliminare a fosforului pe cale biologica, cu un volum de 155 mc. De
asemenea ofertantul mentioneaza ca prin treapta biologica se reuseste
eliminarea a cca 10-30% din cantitatea de fosfor continuta in influent,
prezentand un breviar de calcul detaliat.

Cu referire la Decantoare secundare, avand in vedere ca, in caietul
de sarcini, namolul activat din bazinele de aerare, va avea o concentratie
de pana la 4g/l si IVN de 150 ml/g, conform raportului expertului tehnic
si normativului DVWK-A131E, pagina 30, fig.4, ambele solutii propuse de
cei doi ofertanti sunt viabile.

Conform Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 34/19.04.2006
art. 274 punctul 4, "la cerere contestatorul are acces la documentele
aflate in dosarul achizitiei publice depusa de autoritate la Consiliu, cu
exceptia propunerilor tehnice ale celorlalti ofertanti la procedura de
atribuire, acestea din urma putand fi consultate de contestator numai cu
acordul scris al respectivilor ofertanti, acord care se anexeaza la cererea
pe care contestatorul o adreseaza Consiliului.”

In cererea de interventie in interesul autoritatii contractante,
depusa la Consiliu de catre asocierea SC ...SRL-SC ...SRL cu nr.
822/17.06.2013, se mentioneaza ca in acceptiunea dispozitiilor art. 274
din OUG.34/2006, acestia se prevaleaza de dreptul de a nu permite
contestatoarei accesul direct la oferta tehnica depusa de ei, din
considerente de know-how si concurenta loiala.

Cu toate acestea, contestatorul anexeaza concluziilor un breviar de
calcul, mentionand ca este "Breviar de calcul al ofertei SC ... SRL",
prezentand date din oferta tehnica a asocierii SC ...SRL-SC ...SRL.

Mai mult decat atat, acest document are stampila "conform cu
originalul" in conditiile in care originalul acestui document nu poate
apartine decat titularului, respectiv asocierii SC ...SRL-SC ...SRL.

In ceea ce priveste solutia tehnologica, asa cum s-a mentionat si
mai sus, nu exista cerinta de stabilizare a namolului in caietul de sarcini.
De asemenea in oferta tehnica prezentata de asocierea SC ...SRL-SC
...SRL nu este ofertat un decantor primar, asa cum mentioneaza
contestatorul. Opinia prezentata de SC ... GmbH este eronata, punctele
mentionate in opinie nefiind sustinute de oferta depusa de asocierea SC
...SRL-SC ...SRL.

Privitor la consumul de energie electrica pentru aerarea bazinului
cu namol activ, in concluzia anterioara, contestatorul face referire la o
suflanta tip GM 50L fabricata de Aerzen ....

21



in oferta tehnicd depusd de asocierea SC ...SRL-SC ...SRL, tipul
suflantei prezentate in fisa tehnica nr. 1.10.1 este produsa de firma
Kaiser, datele tehnice mentionate in aceasta fisa, fiind sustinute atat prin
capitolul 10.4 ,Calcul costuri energie electrica”, cat si prin prospectele
furnizorului, prezentate la pagina 436. Prin aceasta, contestatorul
ancearca sa induca in eroare Consiliul, furnizand informatii eronate
privind oferta castigatoare. Mentioneaza de asemenea ca obiectul acestei
proceduri este epurarea apelor uzate, rezultatul final al investitiei fiind
obtinerea indicatorilor de calitate conform legislatiei in vigoare, fiecare
ofertant garantand prin procesul tehnologic ofertat, acesti indicatori.

Atat comisia de evaluare cat si expertul tehnic cooptat au constatat
ca ambele oferte corespund cerintelor tehnice, diferenta fiind facuta de
criteriul de atribuire "oferta cea mai avantajoasa din punct de vedere
economic."

Avand in vedere cele prezentate, precum si cele mentionate in
cererea de interventie in interesul autoritatii contractante, depusa de
catre asocierea SC ...SRL - SC ...SRL, cu nr.822/17.06.2013, comisia de
evaluare Iisi sustine decizia consemnata in raportul final cu nr.
10064/30.05.2013 si solicita respingerea contestatiei formulate de S.C.
... GmbH ca fiind nefondata.

Analizdnd documentele existente la dosarul cauzei, Consiliul
constata urmatoarele:

Pentru atribuirea contractului de achizitie avand ca obiect ,,CL 2
Statie de epurare ape uzate menajere pentru localitatile ..., precum si
reabilitare mecanica si electrica a captarii ...”, S.C. ...S.A. ... in calitate
de autoritate contractanta a initiat procedura licitatie deschisa, prin
publicarea in SEAP a anuntului de participare nr. 1...919 din 19.09.2012,
odata cu care a postat si documentatia de atribuire. Cu ocazia deschiderii
celor noua oferte depuse autoritatea contractanta a intocmit procesul-
verbal nr. 18453 din 21.11.2012, iar rezultatul evaluarii lor a fost
consemnat in raportul procedurii nr. 5963/27.03.2013.

Nemultumite de rezultatul procedurii (ce le-a fost comunicat prin
adresele nr. 6058 si 6055 din 28.03.2013), S.C. General Concrete
Cernavoda S.R.L. si ... au formulat contestatii ce au fost solutionate prin
decizia Consiliului nr. ...... din ... Ca urmare a punerii in aplicare a
deciziei Consiliului, autoritatea contractanta a Iintocmit raportul
procedurii nr. 10064/30.05.2013 si a comunicat ofertantilor noul rezultat
al procedurii. Nemultumita de noul rezultat al procedurii (ce i-a fost
comunicat prin adresa nr. 1068/30.05.2013) ... a formulat prezenta
contestatie prin care solicita anularea raportului procedurii si a
comunicarii rezultatului, precum si reevaluarea ofertei declarata
castigatoare a procedurii de atribuire.

Totodata, in cauza a formulat cerere de interventie Asocierea S.C.
...S.R.L. - S.C. ...S.R.L. (ofertantul desemnat castigator), demers ce a
fost incunostiintat partilor. Cererea de interventie urmeaza a fi cercetata
odata cu solicitarile contestatoarei, in conditiile impuse de dispozitiile
coroborate ale art. 297 din OUG nr. 34/2006 cu cele ale art. 66 si 67 din

22



Codul de procedura civila, autoarea acesteia avand interes in castigarea
contractului de achizitie publica.

Inainte de a trece la cercetarea pe fond a contestatiei, in contextul
invocarii exceptiilor inadmisibilitatii contestatiei raportat la capatul de
cerere privind reevaluarea ofertei desemnate castigatoare si a autoritatii
de lucru judecat, de catre intervenienta S.C. ...S.R.L. - S.C. ...S.R.L,,
raportat la art. 278 alin. (1) din ordonanta si art. 248 alin. (1) C. proc.
civ., Consiliul este tinut sa analizeze cu precadere exceptiile.

La analiza exceptiei autoritatii de lucru judecat, invocata de
intervenienta raportat la obiectul contestatiei, respectiv reevaluarea
ofertei desemnate castigatoare, in temeiul dispozitiilor de la art. 278
alin. (1) si (5) din OUG nr. 34/2006, Consiliul constatd lipsa de temei a
acesteia si o respinge ca atare. In stabilirea acestei finalitati, Consiliul
are in vedere dispozitiile art. 430 din noul cod de procedura civila, care
prevad: (1) Hotardrea judecatoreasca ce solutioneaza, in tot sau in
parte, fondul procesului sau statueaza asupra unei exceptii procesuale
ori asupra oricarui alt incident are, de la pronuntare, autoritate de lucru
judecat cu privire la chestiunea transata.

(2) Autoritatea de Iucru judecat priveste dispozitivul, precum si
considerentele pe care acesta se sprijina, inclusiv cele prin care s-a
rezolvat o chestiune litigioasa.

Desi ambele contestatii au acelasi obiect, respectiv anularea
raportului procedurii si reevaluarea ofertei desemnate castigatoare, prin
raportare la pretul neobisnuit de scazut al componentei ,costuri de
operare ale statiei de epurare” actele atacate si aspectele avute in
vedere prin cele doua contestatii sunt diferite.

Aceasta disputa a partilor, privitoare la pretul neobisnuit de scazut al
componentei ,costuri de operare ale statiei de epurare” raportat la
solutia tehnica ofertata de castigatoare nu a facut anterior obiectul unei
analize pe fond a Consiliului, acesta pronuntandu-se anterior doar asupra
lipsei unei analize temeinice a veridicitatii calculelor aferente costurilor
de operare ofertate, la dosarul cauzei neexistand documente in acest
sens.

Obiectul cauzei de fata este reprezentat de presupusa imposibilitate
de justificare a pretului neobisnuit de scazut al componentei ,,costuri de
operare ale statiei de epurare” raportat la solutia tehnica ofertata de
castigatoare, apreciind ca aceasta nu ar fi respectat cerintele caietului de
sarcini.

Cum prin decizia anterioara Consiliul nu s-a pronuntat asupra
veridicitatii pretului ofertat de castigatoare pentru componenta ,costuri
de operare ale statiei de epurare”, nu se poate vorbi de autoritate de
lucru judecat.

Analiza asupra modului de evaluare a veridicitatii pretului ofertat de
castigatoare pentru componenta ,costuri de operare ale statiei de
operare” nu a facut obiectul unei cercetari administrativ-jurisdictionale
sau judecatoresti in precedent, motiv pentru care Consiliul constata ca
este corect investit, la acest moment, cu o astfel de cerere, ceea ce
determina solutionarea ei pe fond.

23



Pe cale de consecinta, este respinsa si exceptia de inadmisibilitate
invocata de intervenienta, capatul de cerere nefiind interzis de legislatia
achizitiilor publice.

Drept pentru care, dupa respingerea exceptiilor in cauza, conform
dispozitiilor de la alin. (5) al art. 278 din OUG nr. 34/2006, Consiliul face
analiza pe fond a contestatiei si constata netemeinicia ei.

Preliminar, Consiliul are in vedere ca prin decizia nr. ...C10/ ...1270
din ... referitor la oferta desemnata castigatoare, Consiliul a precizat:

,In ceea ce priveste solicitarea contestatorului SC ... GmbH
privitoare la ,reevaluarea ofertei declarate castigatoare cu respectarea
legislatiei in materia achizitiilor publice si in conformitate cu
documentatia de atribuire” pe considerentul ca ,S.C. ... SRL (si S.C.
...SRL) - are un pret deosebit de scazut in ceea ce priveste componenta
criteriului de evaluare "Costuri de operare ale statiei de tratare apa uzata
in localitatea ...", Consiliul constata faptul ca in dosarul cauzei nu se
regaseste niciun document (nb. procese verbale de evaluare) care sa
ateste examinarea veridicitatii ofertelor in ceea ce priveste acest factor
de evaluare.

In acest context, Consiliul nu poate retine ca intemeiate sustinerile
autoritatii contractante referitoare la faptul ca expertul tehnic extern
cooptat a analizat propunerea tehnica depusa de asocierea S.C. ...S.R.L.
- ... S.R.L. constatand faptul ca ,din punct de vedere tehnic si al
calculelor de proces si hidraulice, oferta raspunde si este conforma
cerintelor generale si specifice ale documentatiei de atribuire” deoarece
din raportul expertului tehnic nu reiese analiza corectitudinii calculelor
aferente costurilor de operare.

Mai mult, printr-o simpla analiza comparativa a costurilor de
operare ofertate de SC ... GmbH si asocierea S.C. ...S.R.L. - ... S.R.L,,
Consiliul constata urmatoarele:

- consumul anual total de energie electrica calculat de asocierea
S.C. ...S.R.L. - ... S.R.L. este cu 47.448 kWh mai mic decét cel calculat
de contestator;

- consumul anual al produselor chimice utilizate la tratarea apelor
uzate calculat de asocierea S.C. ...S.R.L. - ... S.R.L. este cu 12.512 kg
mai mic decat cel calculat de contestator;

- consumul anual al polimerilor utilizati la tratarea namolului
calculat de asocierea S.C. ...S.R.L. - ... S.R.L. este cu aproape trei ori
mai mic decat cel calculat de contestator. Mai mult, in conditiile in care
in raportul prezentat, chiar expertul cooptat a invocat dozele de polimeri
recomandate de NP 118-2006, respectiv un consum 6,8 kg/tDS pentru
ingrosarea namolului in exces si 4...9 kg/tDS pentru deshidratarea
namolului, Tn opinia Consiliului comisia de evaluare avea obligatia de a
solicita justificarea utilizarii acestei cantitati de polimeri de catre
asocierea S.C. ...S.R.L. - ... S.R.L.

De asemenea, in conditiile in care media costurilor de operare
ofertate de participantii la procedura in cauza a fost cca. 288.000 lei/an,
comisia de evaluare avea obligatia de a analiza temeinic veridicitatea

24



calculelor aferente costurilor de operare ofertate aflate cu mult sub
aceasta valoare medie”.

Ca urmare a punerii in aplicare a deciziei Consiliului, autoritatea
contractanta a solicitat ofertantului desemnat castigator clarificari asupra
costurilor de operare ale statiei de epurare ofertate, prin adresa nr.
9271/20.05.2013. In raspuns la solicitarea autoritatii contractante
ofertantul desemnat castigator a prezentat adresa nr. 664/21.05.2013,
inregistrata la sediul autoritatii contractante cu nr. 9525/22.05.2013 prin
care a precizat:

Detalii de justificare privind consumul cantitatilor de polielectrolit in
cadrul costurilor de operare.

1. Breviarul de calcul ofertat a fost intocmit conform ATV-DVWK-

A131, pentru trei ipoteze de populatie echivalenta si pentru trei ipoteze
de debite, pentru anii 2012, 2022, 2037.
Conform Cerintelor Angajatorului Vol.3A. pagina 7, pentru populatia
echivalenta de minim 11500 L.E., respectiv 13000 L.E. si 14500 L.E.
maximum. Incarcarile de proiectare privind debitele si incarcarile
specifice au fost luate incluzdnd si incarcarile suplimentare conform
Cerintei Angajatorului Vol. 3A. pagina 8.

2. Polielectrolit pentru ingrosare namol

Conform breviar de calcul ofertat, cantitatea de namol in exces
maxim pentru anul 2037 este de 1...3 DS/d. In breviarul de calcul
ofertat s-a considerat ca saptamanal tratarea namolului va fi numai
pentru 5 zile lucratoare, astfel, cantitatea de namol prelucrat va fi
Gni=1...3 kg/zi X 7zile/5zile= 1937 kg/d5.

Dozajul de polielectrolit pentru ingrosare si deshidratare s-a
considerat gPe=3 g/kgDS pentru siguranta. Cantitatea specifica de
polielectrolit dozat pentru 5 zile lucratoare creste aferent conform
breviarului ofertat Si va fi de gPEspi= [ GniX
gPE]/I000=1...3x3/1000/1000=0,004 kg/tDS. Cantitatea necesara de
polielectrolit  zilnic conform  breviar tehnologic ofertat va fi
CPEzii=gPEspiX Gni =0,004X1...3=5,74kg/d5.

3. Polielectrolit pentru deshidratare namol

Conform breviar de calcul ofertat, cantitatea zilnica de namol
ingrosat intrat la deshidratare maxima Gnd=968kg DS/d. Pentru 5 zile
lucratoare, cantitatea de  namol  deshidratat va fi de
Gnd5=968X7/5=1356 kg/d>5.

Dozajul de polielectrolit gpEd=3 g/kgDS.

Astfel consumul specific maxim de polielectrolit pentru deshidratare
gPEspd = Gnd5XgpEd/1000 = 1356x3/1000/1000 = 0,004kg/tDS.
Consumul de polielectrolit pentru 5 zile va fi CpEd = 0,004X1356 = 5,51
kg/d5.

4. Pentru costurile de operare s-a efectuat un alt breviar de calcul
care tine seama de cerintele angajatorului Vol. 3A. pag. 8, privind debitul
de proiectare de Qzimax=3718mc/zi si Qzimed=2860 mc/zi,
Qorarmax=2... mc/h, respectiv incarcarile de apa uzata aferenta din Vol.
4 Sec.1 Liste de Garantii cu variatiile aferente si de Incarcarile
suplimentare din apa tehnologica interna pentru anii 2012, 2022, 2037.

25



Costurile de operare pentru 1 an de zile, adica 365 de zile, s-a considerat
in breviarul de calcul timpul de operare pentru tratarea namolului 7 Zzile,
iar pentru consumuri specifice de polielectrolit s-a luat in considerare
"Normativ pentru proiectarea constructiilor si instalatiilor de epurare a
apelor uzate orasenesti - Partea V-a, Prelucrarea namolurilor indicativ NP
118-06", in care la Tab 6.3 doza de polielectrolit pentru conditionarea
namolurilor la ingrosator este de 1,08g/kgDS, iar pentru deshidratare
conform Tab 6.4. doza de polielectrolit s-a ales 1,2 g/kgDS.

In breviarul de calcul anul 2012 este considerat anul 1 de punere in
functiune, a rezultat o cantitate de namol in exces pentru ingrosare 1097
kg/d, pentru anul 2022 a rezultat 1229kg/d, pentru anul 2037 a rezultat
1...3 kg/d. Media acestor cantitati este de 1236,3 kg/d. Considerat
tratarea namolului 7 zile, rezultd un consum specific de polielectrolit
gPEzi,=1,08x1236,3/1000/1000=0,00134 kg/tDS. Consumul mediu
zilnic de polielectrolit va fi CpEi=0,00134x1236,3=1,66 kg/zi. Cantitatea
de namol ce intra la deshidratare zilnica in anul 2012, considerat anul 1
de punere in functiune, este de 548 kg/zi, in anul 2022 este de 615
kg/zi, in anul 2037 este de 692 kg/zi. Media acestora, a namolului
ingrosat ce intra la deshidratare va fi Gnd=618,3 kg/d. Doza de
polielectrolit pentru deshidratare va fi 1,2 g/kgDS, si astfel rezulta
consumul specific de polielectrolit gpEspd= 1,2X618,3/1000=0,742
kg/kgDS=0,000742kg/tDS. Cantitatea zilnica de polielectrolit folosita in
medie va fi CPEzid=0,000742X618,3=0,46kg/d.

Total cantitatea zilnica de polielectrolit folosit in medie anual conform
breviar de calcul costuri anexat va fi CpEmed= 1,66+0,46=2,12
kg/zimed. Cantitatea anuala va fi de Can=2,1 kg/zi x365=766,5 kg/an.

Anterior, prin adresa nr. 177/04.02.2013 de raspuns la solicitarea de
clarificari a autoritatii contractante, ofertantul desemnat castigator a
prezentat o serie de justificari asupra elementelor componente din
structura costului de operare, respectiv:

7. In dimensionarea tehnologica se mentioneaza "Capacitatea ceruta
pe suflanta” Q=1126mc/h insa capacitatea adoptata este de
Q=1440mc/h (2+1) configuratie. Necesarul de aer va fi:

Timpul de stationare in bazin la Qc=Qzimax=3919mc/zi
tn=Vaerob/Qc=3040/3919=0,775zile=18,60re

Fiecare suflanta este dotata cu schimbator de frecventa iar reglarea
turatiei suflantelor este continua in functie de nivelul de oxigen din
bazinul de aerare. Valoarea de baza de reglare, cat si domeniul de
reglare (semnal de baza, valori min. si max.) se selecteaza de pe
calculator. In cazul in care nivelul de oxigen, in ciuda reglarii a atins
nivelul max., suflanta se opreste si numai dupa ce scade sub valoarea de
min. porneste din nou. Astfel pe perioada unui ciclu la un debit de aer Q-
gx//26mc/h vom avea un debit ,, de aer introdus de 41887,2mc/ciclu.

In realitate vom introduce pe perioada unui ciclu Q=2xl440mc/h
=18,60re=53568mc/ciclu.

Durata de aerare la epurare cu nitrificare conform "Normativ pentru
proiectarea constructiilor si instalatiilor de epurare a apelor uzate
orasenesti Partea a Il-a - Treapta biologica - Indicativ NP-088-03

26



Tab.5.7. din Buletinul Constructiilor Vol 4-5/2004, este de 4 ore. In
cadrul calculelor noastre tehnologice pentru a introduce maxim 344,99
kgO2/h este nevoie de o durata de aerare de 8ore/zi in functie de
oxigenul dizolvat. Practic intr-o ora timpul de aerare va fi de 20 minute
pana la atingerea nivelului maxim de oxigen, dupa care 40 minute
suflantele stagneaza pé&na scade la nivelul minim al oxigenului cand
pornesc din nou suflantele. Acest ciclu se va repeta 24 ore pe zi si se
poate modifica prin PLC in functie de calitatea apei uzate sosite in statie,
chiar reduce orele de functionare fiind dotata statia cu suflante cu debite
mai mari decéat cel necesar.

9. In cadrul dimensionarii tehnologice cantitatile de polielectrolit au
fost determinate pentru ingrosare si centrifugare la debite maxime de
incarcari. Pentru costurile de operare s-a luat in considerare "Normativ
proiectarea constructiilor si instalatiilor de epurare a apelor uzate
orasenesti - Partea V-a, Prelucrarea namolurilor indicative NP-118- 06"
in care la Tab. 6.3 doza de polimer pentru conditionarea namolurilor de
natura organica la ingrosator este de 1,08 g/kgS.U., iar pentru
deshidratare conform Tab.6.4 din Indicativ NP-118-06 doza de polimer
este de 1,2g/kg S.U.

Astfel cantitatea medie zilnica de namol pentru ingrosare este de
Qing=1097 kg/zi iar doza de polimer zilnicd va fi de
gzi,poli.ing.=1097/1000x1,08=1,18 kg/zi. Cantitatea medie zilnica de
deshidratare este de Qdes=768 kg/zii Doza de polimer pentru
deshidratare va fi de qgzipoli.des.=768/1000x1,2=0,92 kg/zi. Cantitatea
zi/nicAé de polimer folosit va fi de Qzipoli=1, 184+0,92=2,10 kg/zi

10. In cadrul calcului de dimensionare tehnologica, cantitatea necesara
de sulfat de aluminiu de 449 kg/zi s-a calculat, la o temperatura medie a
apei de 10°C. Se poate considera acest necesar de sulfat de aluminiu ca
Si 0 cantitate maxima posibila. Estimarea cantitatii/costului anual nu se
calculeaza cu aceastd valoare maxima. Necesarul de sulfat de aluminiu
este mai pronuntat pe timp de iarna, aprox 3 luni, atunci cand
temperatura apei este in medie 10°C.

In restul anului necesarul de sulfat de aluminiu scade semnificativ, la o
temperatura medie a apei de 16,5°C, respectiv un debit zilnic maxim de
Qzimax=3919 mc/zi, necesarul mediu zilnic anual de sulfat de aluminiu
fiind de 117,87 kg/zi deoarece in treapta de epurare s-a mai prevazut si
un bazin de preselectie anaeroba pentru a mari eficienta de eliminare
fosfor pe cale biologica de V=155mc. Calculele pentru determinarea
cantitatii de sulfat de aluminiu pentru costuri de exploatare sunt
urmatoarele: i

Apele uzate contin cca 10-12 mg/l de fosfor. Indepartarea fosforului se
poate realiza prin reactii chimice sau biologice. Prin treapta biologica se
reuseste eliminarea a cca. 10-30/% din cantitatea de fosfor continuta in
influent. Indepartarea fosforului este singurul proces care se poate
realiza simultan pe cale biologica si cale chimica.

Timpul de retentie in bazinul anaerob pentru indepartarea fosforului
biologic trebuie sa fie intre 0,5-0,75 ore. Eliminarea biologica a fosforului
din apele uzate depinde, in afara timpului de retentie, de raportul

27



fosfatilor fatd de substantele organice usor degradabile. Iarna, cand o
parte din volumul anaerob este utilizat pentru denitrificare, randamentul
elimininarii fosforului este mai scazut.

Cantitatea de fosfati eliminata se determina in baza bilantului de
materiale al fosforului:

X prail = CP,z8 = Cpan — Xp,ior, UNde

X p,Fall- cantitatea de fosfor eliminata prin precipitare

Cp,zb - Cantitatea de fosfor din apa uzata dupa epurarea mecanica
Cp,an - Cantitatea de fosfor al efluentului ( )

Xp,BioP - Cantitatea de fosfor eliminata biologic

In cazul apelor menajere cantitatea de fosfor eliminata pe cale biologica
se poate considera ca fiind

XP,BioP = 0,01- 0,025 *CBSB,ZB

Eliminare fosfor ...

Xp,Biop = (0,025 x 274mg/l = 6,85 mg P/l ( conform ATV - DVWK -
A131) doarece avem un bazin anaerob preselector. Incarcarea medie cu
fosfor zilnic Cp,zb =41,3 kg/zi

Xp,fall = 41,3,0 kg/zi - 1mg/1 x 3919 m3/zi/1000 - 6,85mg/l x 3919
m3/zi/1000 = 41,3kg/zi - 3,9 kg/zi - 26,84 kg/zi = 10,56 kg/zi

Pentru indepartarea fosforului organic, a polifosfatilor si a ortofosfatului
se folosesc sarurile de aluminiu sau de fier.

Sarurile de fier sunt utilizate pentru indepartarea culorii, a turbulentei si
a particulelor coloidale , ceea ce duce la scaderea si a CCO-Cr si CBOS5.
Reactia chimica care are loc la precipitarea cu ioni de fier este
urmétoarea: Fe>* + HnPO,™" <—> FeP0, + nH™*

(1)

In ap& ionul feric intrd in reactie cu ionul hidroxid, astfel: Fe’* + 3 OH
<—>Fe(OH)’

(2)

Din aceste reactii teoretic rezultd ca pentru indepartarea a 0,45 kg de
fosfor este nevoie de 0,82 kg fier ( 0,82 / 0,45 = 1,82). Dar, ca si in
cazul altor substante de precipitare, o anumita cantitate de fier intra in
reactie cu substantele care dau alcalinitatea, apei, si astfel cantitatea de
fier devine insuficienta pentru indepartarea fosfatilor.

Fe,(SO4); . 3 H,O + 3 Ca(HCO3), —»2 Fe(OH); + 3 CaS0, + 6 C0O, + 3
H>0

(3)

Din aceasta cauza raportul masic al ionilor de fier si fosfor este, in
general, 2,5 -3,0.

Cantitatea de reactiv trebuie calculats la 1,5 mol Me’* / mol Xp ran.

2,5x 1,5 = 3,75kgFe/kgPFall.

Masa moleculara Fe;(S0,4)3.3 H,0 = 454

Consumul specific de sulfat de fier = 3,75 * 454/ 112 = 15,2 kg/ kg P

Calculul consumului de reactiv ( solutie de sulfat de | Valoarea UM
fier)

Consumul specific de sulfat de fier 15,2 Kg/kgP
Cantitatea maxima zilnica eliminate de fosfor: 10,56 kgP/zi
Sulfat de fier necesar 160.5 Kg/zi
Densitatea solutie de sulfat de fier 1,5 Kg/dm3

28




Volumul dozat de solutie de sulfat de fier 107 / 4,45 l/zi I/h

Coeficient de securitate la dozare 1,5

Dozajul solutie de sulfat de fier 6,68 I/h

Cantitatea, la Statia de Epurare ..., zilnica de fosfor eliminata prin
precipitare este de 10,56 kg/zi, iar volumul zilnic de solutie de sulfat de
fier necesar este de 107 1/zi.

Retinerea fosforului prin precipitare chimica se va realiza numai dupa
bazinul de aerare, la intrarea in decantoarele secundare. Prin acest
procedeu se asigura concentratia de fosfor dizolvat din apa necesara
proceselor biochimice de metabolizare a celulelor noi de microorganisme.
(adica raportul optim CBO-5/N/P pentru biomasa)

Precipitarea fosforului se poate realiza si cu coagulanti anorganici in
raport molar 1,5/1

Sulfat de aluminiu Al 2(504)3 18 H20 pentru SE ...

Astfel daca 40,47 g Al este necesara pentru 30,9 g P, pentru 10,56
kgP/zi adica pentru a precipita 10,56 kgP/zi/3919mc/zi*1000 = 2,69
gP/m’ este necesara XgAl=40,47%*2,69/30,9= 3,34 g Al.

Dacd 666 g Sulfat de aluminiu contine 54 g Al, atunci 3,5 g Al / m’ este
continut in Xgsulf.Al=666%*3,34/54=41,2 g sulfat de aluminiu/m’,
necesarul zilnic fiind de 41,2/1000 x3919 =161,46 kg/zi. Pentru calculul
costurilor de garantii, conform cerere beneficiar va rezulta urmatoarea
cantitate de consum de sulfat de aluminiu:

CsAlu=41,2/1000*%2860 mc/zi=117,87 kg/zi.

De asemenea, prin raportul nr. 8773/14.05.2013 al expertului extern
cooptat, intocmit ca urmare a punerii in aplicare a deciziei Consiliului, se
precizeaza cu referire la oferta desemnata castigatoare:

Calculul consumurilor energetice este in concordanta cu BC de

proces. Calculul Costurilor de Operare in cazul reactivilor se bazeaza si
pe ipoteze de calcul care minimizeaza consumurile de reactiv de
precipitare reducadnd voluntar consumurile calculate prin BC de proces
acestea reprezentand consumuri maxime. Acelasi lucru se constata si in
cazul consumului de polimeri pentru tratarea namolului.
Asumarea valorilor declarate in cazul consumurilor de precipitant si
polielectrolit, in cazul celor doi ofertanti se bazeaza pe alegerea
utilajului, performantele acestora, pe tipul polielectrolitului ales si pe
experienta in operare a ofertantului. Normele de consum pentru
polielectroliti stabilite prin NP118-2006 sunt recomandari care nu implica
obligativitatea utilizarii acestora. Mai mult decat atat utilizarea aditivilor
de deshidratare (polielectroliti organici de diferite tipuri) este stabilita
strict in operare functie de randamentele de ingrosare/deshidratare
obtinute in timpul testelor si a functionarii in operare curenta, regimul
putdndu-se modifica functie de caracteristicile namolurilor. Din punct de
vedere al procesului varianta de utilizare sau nu a polielectrolitilor este o
optiune strictd a operatorului fara a avea implicatii majore decat in zona
randamentelor privind continutul de sustanta uscata (DS) in namolul
ingrosat/deshidratat si in limita a 2-3%.

Avand in vedere breviarele de calcul prezentate in propunerea
tehnica, raportul expertului cooptat, precum si clarificarile aduse prin

29




adresa nr. 664/21.05.2013 si adresele anterioare (nr. 177/04.02.2013 si
nr. 348/05.03.2013), Consiliul considera ca, raportat la propunerea
tehnica prezentata, ofertantul desemnat castigator si-a justificat in
detaliu cantitatile avute in vedere la stabilirea costurilor de operare
ofertate, deci implicit pretul ofertat pentru componenta ,costuri de
exploatare statie de epurare”.

Sustinerile contestatoarei ca stabilizarea namolului este cerinta a
caietului de sarcini si ca procesul propus de ofertantul desemnat
castigator nu este corect, sunt considerate de Consiliu neintemeiate. In
conformitate cu dispozitiile art. 170 din OUG nr. 34/2006, operatorii
economici au obligatia de a intocmi oferta in conformitate cu continutul
documentatiei de atribuire. Prin clarificarea nr. 1 postata in SEAP la
26.09.2012, la fintrebarea unui operator economic ,Este necesara
aerarea prelungita pentru stabilizarea aeroba a namolului in bazinele
biologice”, autoritatea contractanta a precizat: , Aerarea prelungita este
necesara deoarece namolul in exces rezultat din proces este stabilizat
aerob si va fi dirijat direct la deshidratare”.

Ulterior, prin clarificarea nr. 11 postata in SEAP la 30.10.2012, la
intrebarea unui operator economic ,Nu este nimic mentionat despre
varsta namolului in bazinul de namol activ. Datorita faptului ca namolul
in exces ar trebui deshidratat si eliminat direct, se poate presupune ca
namolul trebuie stabilizat aerob, ceea ce inseamna o varsta a namolului
de 25 zile la 120C, conform ATV german. Va rog confirmati ca varsta
namolului activ trebuie sa fie 25 zile”, autoritatea contractanta a
precizat: Ofertantul va respecta reglementarile de proiectare specifice
astfel incat sa fie asigurata functionarea Statiei de epurare conform
cerintelor caietului de sarcini”.

Cum, obiectul contractului supus achizitiei este proiectare si
executie, prin caietul de sarcini, autoritatea contractanta a impus
operatorilor economici un cadrul general stabilit in baza studiului de
fezabilitate existent, lasandu-le suficienta libertate in proiectarea statiei
de epurare.

Astfel incepand cu cap. 2.8.8. bazine de aerare, autoritatea

contractanta a facut o serie de precizari, respectiv:
~Contractorul trebuie sa proiecteze |lucrarile pentru procesul de
nitrificare, denitrificare si inlaturare biologica a fosforului (P) pe baza
propriilor sale estimari a incarcarilor aplicate procesului ludnd in
considerare valorile indicatorilor din Tabelul 3.3 privind incarcarile.
Contractorul va trebui sa faca, de asemenea, o estimare a incarcarilor
datorate debitelor de supernatant care se reintroduc in circuitul de
epurare, iar aceste incarcari vor fi adaugate la incarcarile provenite din
apa uzata bruta.
Sistemul de aerare va fi cu difuzoare de aer cu bule fine si va trebui sa
asigure o concentratie minima de oxigen de 2 mg/l la o temperatura a
reactorului de 25°C si la o incarcare de varf diurnd specificata la
paragraful 7.1.4 sau 120% din incarcarea medie zilnica, oricare dintre
ele este mai mare.

30



Selectarea valorilor de proiectare pentru solidele in suspensie din
levigatul de amestec (MLSS) si pentru indicele volumetric specific al
namolului (SSVI), are impact asupra proiectarii facilitatilor pentru
decantarea finala. In cadrul Studiului de Fezabilitate s-a anticipat ca
instalatia de aerare va opera la valori de 3.0 g/| MLSS si 150 ml/g pentru
SSVI. Contractorul va alege pentru proiectare cea mai adecvata valoare
pentru solidele in suspensie din levigatul de amestec si pentru indicele
volumetric specific al namolului, pe baza propriei estimari a incarcarilor
aplicate.

Concentratia solidelor in suspensie din levigatul de amestec trebuie
aleasa astfel incat sa se obtind o combinatie optima intre volumele
bazinelor cu namol activat, volumele decantoarelor secundare si a
echipamentelor de recirculare a namolului. Concentratia de namol aleasa
nu trebuie sa depaseasca 4,5 g/I.

Se va asigura o mixare adecvata in zona anaeroba, in zona de selectare
si in zona aeroba, in toate conditiile de incarcare, pentru a preveni
sedimentarea namolului activat.

Decantoarele secundare trebuie proiectate pe baza teoriei fluxului de
solide, pentru a asigura decantarea corespunzatoare in cazul unei
concentratii a namolului activat in apa provenita de la bazinele cu namol
activat de pana la 4 g/l, la un indice volumetric al namolului de 150
ml/g. Inaltimea peretelui lateral trebuie sa fie adecvata astfel incat sa
suporte schimbarile diurne privind incarcarea cu materii solide a
decantorului fara a se compromite calitatea efluentului.

Criteriile de proiectare vor trebui prezentate in cadrul ofertei la fel si
calculele care trebuie sa demonstreze ca indicele volumetric critic al
namolului pentru decantoare este in concordanta cu valorile selectate
pentru indicele volumetric in bazinele cu namol activat si cu procentul de
recirculare a namolului activat.

Namolul activat in exces va fi extras din sistemul de recirculare a
namolului activat cu ajutorul pompelor special prevazute pentru namol
activat in exces. Pompele vor fi dimensionate de catre Contractor astfel
incat sa permita actiunea in conditiile unei marje ale ratei anticipate de
crestere a cantitatii de namol si a concentratiilor namolului activat in
exces. Ca un minim, sistemul trebuie sa fie astfel dimensionat incit sa
admita rata maxima anticipata de crestere plus 20%, la o gama de rate
volumetrice de alimentare a decantoarelor care sa corespunda gamei
anticipate de SVI, peste care decantoarele finale vor functiona.
Proiectarea si filozofia de control a sistemelor pentru namol activat de
recirculare si in exces trebuie sa fie inclusa in oferta prezentata de
Contractor.

Contractorul trebuie sa proiecteze unitatea de deshidratare pe baza
estimdarilor sale proprii privind productia zilnica de namol, pe baza
performantei anticipate a ingrosatoarelor primare de namol (daca sunt
folosite) si procentul de crestere a namolului.

Proiectarea si conceptia privind controlul unitatii de deshidratare trebuie
sa fie inclusa in oferta si trebuie sa contina calcule privind reducerea
anticipata a cantitatii de substanta uscata si a productiei de supernatant.

31



Namolul va fi deshidratat pentru a produce o turta relativ uscata, stabila,
care sa poata fi transportata la statia de epurare ... pentru procesarea
finala. Continutul minim de materii uscate a turtei stabile trebuie sa fie
de 20%.

Din cele extrase din caietul de sarcini pus la dispozitia operatorilor
economici rezulta cu certitudine ca autoritatea contractanta nu a impus
operatorilor economici obligativitatea stabilizarii namolului. In sustinere
vine chiar raspunsul autoritatii contractante la clarificarea nr. 11 prin
care nu se confirma varsta namolului activ de 25 zile necesara pentru
stabilizarea acestuia. Solutia a fost lasata la latitudinea fiecarui operator
economic cu conditia respectarii cerintelor caietului de sarcini.
Contestatoarea alegand varianta cu stabilizarea namolului (aerare
prelungita pe o perioada de 25 zile) costurile cu energia electrica sunt
mult mai mari.

In ceea ce priveste echipamentul centrifuga folosit de ofertantul
desemnat castigator pentru deshidratare, Consiliul constata ca asa cum
rezulta din informatiile existente in dosarul cauzei, acesta este HILLER
DP37-422 VABD si nu HILLER DP31, cum sustine contestatoarea (in
oferta castigatoare nu se regdseste niciun document care sa faca
trimitere la instalatia HILLER DP31, iar autoritatea contractanta dintr-o
eroare de dactilografiere a scris 1 in loc de 7).

De asemenea, precizarea in cuprinsul breviarului de calcul a
denumirii suflantei ca fiind GM 50L-G5 58 este o0 eroare de
dactilografiere (ce ar fi trebuit corectata de autoritatea contractanta
printr-o clarificare) deoarece suflantele precizate prin propunerea tehnica
sunt ale producatorului KAESER pentru care s-au atasat fise tehnice cu
caracteristici tehnice si desene, iar valorile avute in vedere in cadrul
breviarului de calcul sunt corespunzatoare modelului KAESER si nu celui
apartinand producatorului AERZEN invocat de contestatoare.

Referitor la critica contestatoarei privind nerespectarea de catre
ofertantul desemnat castigator a cerintei caietului de sarcini ca